
COMUNE DI SANT'AGNELLO
 CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

Numero
32

Data
07/09/2022 Prot.

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
Ratifica  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  86  del  09/08/2022  ad  oggetto:  QUINTA  VARIAZIONE
D'URGENZA AL BILANCIO 2022/2024 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000)

L’anno 2022,
Il giorno 7,
del mese di Settembre,
alle ore 18.30,
nella sala delle adunanze, della sede municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria, ed in seduta Pubblica di prima convocazione.

Presiede la seduta il/la sig. Sagristani Pietro in qualità di Sindaco.-

Sono presenti ed assenti, come da appello effettuato ad inizio seduta, i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente
Rocco Gennaro Presidente C.C. NO
Sagristani Pietro Sindaco SI
Massa Attilio Consigliere SI
Accardi Chiara Consigliere SI
Gargiulo Giuseppe Consigliere SI
Terminiello Mariarosaria Consigliere SI
De Martino Maria Consigliere SI
De Angelis Francesco Consigliere SI
Coppola Giuseppe (1970) Consigliere SI
Coppola Giuseppe (1971) Consigliere SI
Aponte Fabio Consigliere SI
Galano Fabio Consigliere NO
Maresca Carmine Consigliere SI

Totale presenti: 11 /Totale assenti:     2

Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Oggetto:
Ratifica  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  86  del  09/08/2022 ad oggetto:  QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO
2022/2024 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000)

Il  Presidente  introduce  l’argomento  in  oggetto,  regolarmente  iscritto  nell’ordine  del  giorno  degli
odierni lavori consiliari al punto 1, e cede la parola all’Assessore al Bilancio, che illustra l’argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ascoltata la  relazione  dell’Assessore  al  Bilancio  e  uditi  gli  interventi  sull’argomento  registrati  su
supporto digitale  e riportati integralmente nella  trascrizione allegata al  presente atto sub “A” per
formarne parte integrante e sostanziale;

Vista ed  esaminata  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.   86  del  09/08/2022  ad  oggetto:  QUINTA
VARIAZIONE D'URGENZA AL  BILANCIO 2022/2024  (AI  SENSI  DELL'ART.  175  COMMA  4  DEL  D.LGS.
267/2000) allegata alla presente;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo come modificato dall’art. 74, comma 1, n. 23), lett. g),
D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126,
che al comma 4 stabilisce “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza,
da parte  dell'organo consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti e comunque entro  il  31  dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Posto che ai sensi del 5° comma del precitato art.175, in caso di mancata ratifica, totale o parziale, il
Consiglio, entro i 30 gg. successivi e comunque sempre entro il 31/12 deve assumere i provvedimenti
ritenuti necessari  nei  riguardi  dei  rapporti eventualmente sorti  sulla  base  della  deliberazione  non
ratificata”; 

Verificato che a seguito della variazione in esame permangono gli equilibri di bilancio, sulla base dei
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e
193 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché gli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 

Preso  atto che  relativamente  alla  variazione  di  bilancio  adottata  dalla  Giunta  Comunale  è  stato
acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del  D.lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  nonché dell’organo di  revisione  economico-finanziaria,
espresso ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1,  lettera b) del  medesimo Decreto,  con verbale n. 36  del
24.06.2020; 

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta
ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito ratificando la delibera suddetta ai sensi dell’art. 175 comma 4
del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 T.U. Ordinamento E.L.; 

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., in
ordine alla regolarità tecnica e contabile e costituenti parte integrante e sostanziale della presente;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore unico dei Conti con verbale n. 135 del 06/08/2022;

Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato accertato
e proclamato dal Presidente:
PRESENTI N.  11



VOTANTI N.  11
VOTI FAVOREVOLI N.  9
ASTENUTI N. 2 (Aponte e Maresca)
VOTI CONTRARI N.0

D E L I B E R A

di ratificare ai sensi degli artt. 175 comma 4 e 42 comma 4 del D. lgs. 267/2000 la delibera Giunta
Comunale n. 86 del 09/08/2022 ad oggetto: QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2022/2024
(AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000, che si allega alla presente per formarne
parte integrante e sostanziale.

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  con  votazione  espressa  in  forma
palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato accertato e proclamato dal Presidente:

D E L I B E R A

PRESENTI N.  11
VOTANTI N.  11
VOTI FAVOREVOLI N.  9
ASTENUTI N. 2 (Aponte e Maresca)
VOTI CONTRARI N.0

di  dichiarare la  presente  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134,  comma 4,  del  D.  Lgs.
n.267/2000, stante l’urgenza.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

33

Ratifica delibera di Giunta Comunale n. 86 del 09/08/2022 ad oggetto: QUINTA VARIAZIONE
D'URGENZA AL BILANCIO 2022/2024 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000)

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/08/2022

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/08/2022Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Sindaco
Sagristani Pietro

Delibera Consiglio Com.le:  N.32 / del 07/09/2022
Oggetto:  Ratifica delibera di Giunta Comunale n. 86 del 09/08/2022 ad oggetto:  QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL

BILANCIO 2022/2024 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000)

Il presente verbale viene così sottoscritto:

                        

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione,
mediante affissione all’albo pretorio on line.

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Franco Roberto

                        

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è:

- immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del

X immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Franco Roberto

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Franco Roberto



CONSIGLIO COMUNALE 

SANT’AGNELLO 7/09 /2022

1



SEGRETARIO

Appe l l o  nomina le  de i  cons ig l ie r i  p resent i .

P resent i  10  p iù  i l  s i ndaco  11 ,  l a  seduta  è  va l i da .

SINDACO

Pr imo  punto  a l l ’ o rd ine  de l  g i o rno…. ( i n te r ruz ione  reg i s t raz i one )…

CONSIGLIERE  DE MARTINO

…  ha  pe r  ogge t to  un  i nc remento  de l le  spese  e le t to ra l i  ovv iamente  non

prev i s te  ne l l a  s ta tu i z i one  de l l e  pos te  d i  b i l anc io ,  s i  p revede  una  spesa  d i

12 .000  euro  pe r  l a  qua le  v iene  ne l l o  s tesso  tempo  i nc rementa ta  l a

re la t i va  en t ra ta  i n  quanto  ques te  spese  vengono  r imborsa te  da l l o  S ta to .

Ino l t re  ta le  va r i az i one  ha  pe r  ogge t to  anche  i l  con t r i bu to  che  c i  v iene

fo rn i to  da l l ’ I s t i tu to  Naz iona le  d i  S ta t i s t i ca  pe r  tu t te  que l le  a t t i v i tà

prepara to r i e  de l  cens imento .  Ta le  cont r i bu to  è  par i  è  7 .734  euro  che

ve r rà  po i  p ra t i camente  des t i na to  a l  pe rsona le  de i  se rv i z i  democra t i c i .

Qu ind i  v i ene  anche  i n  usc i ta  p rev i s ta  ta l e  spesa .  Ino l t re  i l  Comune  d i

sant ’Agne l l o  è  r i su l ta to  benefi c ia r i o  de l  fi nanz iamento  pe r  i  cen t r i  e s t i v i

pe r  l ’ anno  2022  pe r  un  impor to  d i  9 .507 ,92 .  Cons ide ra to  che  ta l i  se rv i z i

vengono  e rogat i  d i re t tamente  da l l ’Az i enda  Spec ia l e  pe r  i  se rv i z i  a l l e

pe rsone ,  ques t i  so ld i  sono  s ta t i  t ras fe r i t i  a l  P i ano  soc ia le ,  a l l ’ Az i enda

Spec ia le  e  p revede  l a  poss ib i l i t à  pe r  i l  Comune  d i  po te r  po tenz ia re  ta l i

se rv i z i  a t t rave rso  un  i nc remento  de l  numero  deg l i  u ten t i  che  po t ranno

benefi c ia re  d i  ta le  se rv i z i o .  I no l t re  a  segu i to  de l l ’ en t ra ta  de l  nuovo

Comandante  de l l a  Po l i z i a  l oca le  e  deg l i  agent i  assunt i  ne l  co rso  de l  2022

s i  è  resa  necessar i a  l ’ acqu i s to  de l le  fo rn i tu re  d i  d i v i se  che  ha  r i ch ies to  un

inc remento  de l  cap i to l o  d i  spesa  d i  c i r ca  5mi l a  euro .  Ino l t re  sempre  i l

Comandante  de l l a  po l i z i a  mun i c ipa le ,  con  pec ,  c ’ha  r i ch ies to  l ’ acqu i s to  d i

buon i  pas to  pe r  i  vo lon ta r i  de l l a  P ro tez ione  C iv i l e  che  esp le te ranno  ta le

se rv i z i o  su l  te r r i to r i o  e  ta l e  spesa  è  s t imata  i n  euro  4 .800  euro  che

cor r i spondono  a  400  buon i  de l  va lo re  d i  12  euro .  Ino l t re  i l  f unz ionar i o

2



de l l a  I I  Un i tà  ha  ch ies to  d i  e l im inare  i l  fi nanz iamento  d i  eu ro  20mi la

re la t i vo  a i  t ras fe r iment i  pe r  i l  se t to re  agr i co lo  e  d i  i nc rementa re  i nvece  i l

f ondo  pe r  i l  cap i to l o  re l a t i vo  a i  t ras fe r iment i  pe r  le  man i fes taz ion i

tu r i s t i che .  Ino l t re  s i  è  tenuto  conto ,  i n  ques ta  va r i az i one  anche

de l l ’ andamento  de l l a  ges t i one  co r rente  che  ha  v i s to  magg io r i  en t ra te  s i a

pe r  i  d i r i t t i  d i  segre te r i a  che  pe r  l a  tassa  d i  pa r tec ipaz ione  a l  concorso

inde t to  pe r  i l  pos to  d i  i s t ru t to re  ammin i s t r a t i vo  ment re  s i  è  p ra t i camente

d iminu i ta  l ’ en t ra ta  pe r  quanto  r i guarda  i l  5  pe r  m i l l e  d i  824euro ,91 .

Ino l t re  l ’ i ngegnere  Mar i o  Lange l l a ,  i n  qua l i tà  d i  funz iona r i o  de l l a  I I I  Un i tà

ha  ch ies to  un  i nc remento  de l l a  spesa  pe r  l a  manutenz ione  de l  ve rde

pubb l i co  e  qu ind i  s i  è  i nc rementa to  ta le  cap i to l o  d i  4 .025  euro .  Ino l t re  i l

f unz ionar i o  de l l a  I  Un i tà ,  pe r  po te r  svo lge re  i l  concorso  pubb l i co ,  pe r  i l

se t to re  ammin i s t r a t i vo ,  ha  ch ies to  che  s i  i nc rementasse  i l  cap i to l o  d i

spesa  pe r  5mi l a  euro .  Pe r  quanto  r i guarda  l a  r i ch ies ta  d i  u t i l i z zo  de l l a

quota  par te  de l l ’ avanzo  d i  ammin i s t raz i one ,  i n  cons ide raz ione  de l  f a t to

che  non  s i  è  fa t to  r i co rso  a l l ’ an t i c i paz ione  d i  te so re r i a  o  a l l ’ u t i l i z zo  i n

te rmin i  d i  cassa  d i  en t ra te  avent i  spec ifi ca  des t i naz ione  ta l e  avanzo  sa rà

ut i l i z za to ,  una  par te  ovv iamente ,  pe r  i l  r i p r i s t i no  de l l o  s ta to  de i  l uogh i  a

segu i to  de i  d i s ses t i  ve r i fi ca t i s i  ne l l a  T rave rsa  Mat teo t t i  pe r  euro

138 .947 ,52 ,  pe r  i  l avo r i  d i  adeguamento  a rea  comuna le  des t i na ta  a  parco

g ioch i  euro  90 .625 ,76  e  pe r  l avo r i  d i  manutenz ione  de l  manto  s t rada le

de l l a  v i ab i l i t à  l oca le  pe r  56 .406 ,67 .  In  cons ide raz ione  che  pe r  l a  s t rada  d i

v i a  San  V i to  i l  Comune  d i  P i ano  d i  So r rento  ha  p rev i s to  un  impor to  che

ve r rà  r imborsa to  a l  Comune  d i  295 .350 ,00  quando  i nvece  ne l  b i l anc io

come  pos te  i n  en t ra te  e ra  s ta ta  i nd i ca ta  una  somma  d i  euro  150mi la  s i

r i l eva  qu ind i  una  magg io re  en t ra ta  che  ve r rà  i nse r i ta  e  che  sa rà  par i  a

145 .350 ,48  euro .  Ino l t re  v i  è  sempre  una  r i ch ies ta  d i  a l t r i  10mi l aeuro  da

par te  de l  funz ionar i o  de l l a  V I  Un i tà  o rgan i zza t i va  pe r  imp lementaz ione  d i

u l te r i o r i  g i och i  a l l ’ i n te rno  de l  pa rco  g ioch i  che  è  s ta to  rea l i z za to  a i  Co l l i

3



d i  Fontane l l e .  Pe r tan to  l ’ avanzo  d i  ammin i s t raz i one  l i be ra  che  ve r rà

ut i l i z za to  i n  sede  d i  va r i az i one  d i  b i l anc io  sa rà  par i  a  150 .628 .  Ino l t re

sa rà  necessar i o  anche  adot ta re  una  va r i az i one  a l l ’ i n te rno  de l  p rogramma

t r i enna le  de l le  OO .PP .  pe rché  i n  conseguenza  de l  co l l audo  de l l a  s t ru t tu ra

de l l ’ immob i l e  a  v i a  san  V i to  p ra t i camente ,  i l  Comune  r i su l ta  c red i to re  ne i

con f ron t i  de l l a  Reg ione  Campan ia  d i  55mi l a  ma  ne l l o  s tesso  tempo  ne i

con f ron t i  de l  pa t to  Te r r i to r i a l e  sono  s ta te  r i ch ies te  p iù  o  meno  l a  s tessa

c i f ra  pe r  l ’ a t t i v i tà  d i  co l l audo  esegu i ta  su l l ’ ope ra .  Pe r tan to  s i  è  a t tua ta

ta le  va r i az i one  pe r  cu i  s i  con t inua  a  mantene re  g l i  equ i l i b r i  d i  b i l anc io .

SINDACO

Ch i  è  d ’accordo  a l z i  l a  mano .  

Ch i  s i  as t iene?  2  as tenut i .  Vo t i amo  pe r  l ’ immed ia ta  esecut i v i tà .  Ch i  s i

as t i ene?  Due  as tenut i .

4



COMUNE DI SANT’AGNELLO
PROVINCIA DI NAPOLI

Numero
86

Data
09/08/2022 Prot.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2022/2024 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL
D.LGS. 267/2000)

L’anno : 2022 
Il giorno : 9
del mese di : Agosto 
alle ore : 11.10
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  la  seduta  il  dott.  Sagristani  Pietro  nella  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Sagristani Pietro Sindaco SI
Gargiulo Giuseppe Vice Sindaco SI
Accardi Chiara Assessore SI
De Martino Maria Assessore SI
Massa Attilio Assessore SI

Totale presenti: 5 / Totale assenti:0

Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto.

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  invita  i  presenti  alla  trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.



Oggetto:
QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2022/2024 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000)

Su proposta dell’Assessore al Bilancio
LA GIUNTA COMUNALE

Viste:
1. la deliberazione di  C.C.  n.  54 del  28/12/2021, esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad oggetto:  “Approvazione

Documento unico di programmazione per gli anni 2022-2024”;
2.  la deliberazione di C.C. n. 55 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione del

Bilancio di Previsione 2022-2024”;
3.  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 27/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021;

Visto l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

Ravvisata  la  necessità  di  apportare  variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024,  annualità  2022
derivanti sia da maggiori e minori entrate che da maggiori e minori spese in conto corrente e capitale evidenziate
dai responsabili delle unità organizzative;

Viste le richieste pervenute dai funzionari responsabili in merito alla necessità di modificare alcuni stanziamenti di
parte corrente del bilancio di previsione;

Vista la relazione predisposta dal Ragioniere Capo che si allega alla presente (allegato 3);

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1
e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata
che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi
entro il 30 novembre di ciascun anno;

Considerato che le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi
5-bis  e  5-quater,  mentre  ai  sensi  dell'articolo 42 le  variazioni  di  bilancio  possono essere  adottate dall'organo
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine;

Vista  a tal  proposito l’urgenza rappresentata da questa Amministrazione per  poter  celermente procedere alla
organizzazione delle elezioni politiche del 25 settembre 2022;

Ritenuto di approvare le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di previsione 2022/ 2024
come da allegato 1) alla presente deliberazione;

Accertato che l’Ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a specifica
destinazione) e 222 (anticipazioni di tesoreria) del D. Lgs. 267/2000;

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli
equilibri di bilancio;

Dato atto che le variazioni apportate con il presente atto garantiscono il rispetto degli equilibri generali di bilancio,
dell’equilibrio di cassa e dei nuovi vincoli di finanza pubblica come dimostrato nell’allegato 2) parte integrante della
presente deliberazione;

Evidenziato che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione rispetta il pareggio per tutte e tre le
annualità interessate;

Visti l’art. 239, 1 comma, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da parte
dell’organo di revisione;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;



Visto il parere favorevole espresso dal Revisore unico dei Conti con verbale n. 95 del 18 /10/2021 (allegato 4);

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese

DELIBERA

1) Di approvare, come approva, per i motivi di cui in narrativa, che s’intendono qui di seguito integralmente
riportati, la quinta variazione al bilancio 2022-2024 come dai seguenti allegati:
allegato 1) variazione al bilancio di previsione 2022/2024 riportante i dati di interesse del Tesoriere;

2) Di  dare  atto  che  in  seguito  alla  variazione  di  cui  alla  presente  deliberazione  viene  consentito  il
mantenimento  di  tutti  gli  equilibri  del  bilancio  di  previsione,  coerentemente  con  il  saldo  di  finanza
pubblica di cui all’art.1, comma 712, della legge 208/2015, come dimostrato nei seguenti allegati:
allegato 2) equilibri di bilancio;

3) Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione rispetta il pareggio per tutte
le tre annualità di riferimento;

4) di sottoporre la presente deliberazione al Consiglio Comunale, per la ratifica di legge, nella prima seduta
utile e comunque nei termini previsti dal citato art. 175, c.4 del D. Lgs. n. 267/2000;

di dichiarare, con successiva, distinta votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge, la presente
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  considerazione  degli
adempimenti che si  rendono necessari  per  poter  procedere  alla  organizzazione delle  elezioni  politiche del  25
settembre 2022.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

100

QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2022/2024 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4
DEL D.LGS. 267/2000)

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/08/2022

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/08/2022Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Sindaco
Sagristani Pietro

Delibera Giunta Com.le:  N.86 / del 09/08/2022
Oggetto: QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2022/2024 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS.

267/2000)

Il presente verbale viene così sottoscritto:

                        

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione,
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è:

- immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del dal

X
X

immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

PIETRO SAGRISTANI in data 16/08/2022
Roberto Franco in data 16/08/2022



Delibera :  N.86 del 09/08/2022
Oggetto: QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2022/2024 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 19/08/2022.

Sant’Agnello, 19/08/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO
 Coppola Carmela

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARMELA COPPOLA in data 19/08/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FINANZIAMENTO
SPESE IN CONTO CAPITALE

2022 145.000,00E 2 150.628,86 150.628,86 0,00 295.628,86CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tassa ammissione concorsi pubblici2022 500,00E 104401 1.450,00 1.450,00 0,00 1.950,001.0101.99 CP
CS 0,00 1.450,00 1.450,00 0,00 1.450,00

FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE2022 199.703,16E 104701 84.404,37 84.404,37 0,00 284.107,531.0301.01 CP
CS 184.919,62 84.404,37 84.404,37 0,00 269.323,99

Trasferimento maggiore onere sostenuto dai Comuni per
l’incremento delle indennità di funzione degli amministratori

2022 24.350,00E 200317 0,35 0,35 0,00 24.350,352.0101.01 CP
CS 24.350,00 0,35 0,35 0,00 24.350,35

Trasferimento fondi per organizzazione da parte dei Comuni
dei centri estivi da attuare nel periodo 1 giugno – 31
dicembre 2022

2022 0,00E 200321 9.507,92 9.507,92 0,00 9.507,922.0101.01 CP
CS 0,00 9.507,92 9.507,92 0,00 9.507,92

TRASFERIMENTO DELLO STATO 5 PER MILLE IRPEF A
SOSTEGNO  ATTIVITA  SOCIALI

2022 1.500,00E 203201 -824,91 0,00 -824,91 675,092.0101.01 CP
CS 1.350,00 -674,91 0,00 -674,91 675,09

Trasferimenti correnti da altri Enti pubblici - ISTAT -
censimenti per indagini varie

2022 0,00E 209201 7.734,00 7.734,00 0,00 7.734,002.0101.01 CP
CS 0,00 7.734,00 7.734,00 0,00 7.734,00

DIRITTI DI SEGRETERIA2022 30.000,00E 300101 12.000,00 12.000,00 0,00 42.000,003.0100.02 CP
CS 29.027,00 12.000,00 12.000,00 0,00 41.027,00

Risorse Viabilità e circolazione : Servizio Park card cittadini
residenti

2022 260.000,00E 302201 5.000,00 5.000,00 0,00 265.000,003.0100.02 CP
CS 241.470,00 5.000,00 5.000,00 0,00 246.470,00

Stampato il 04/08/2022 Pagina 1 di 2



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
RIMBORSO DA PARTE DELLO STATO E DI ALTRI ENTI
PUBBLICI per Elezioni e Consultazioni

2022 50.190,00E 315201 12.000,00 12.000,00 0,00 62.190,003.0500.02 CP
CS 47.041,00 0,00 0,00 0,00 47.041,00

Trasferimento dal Comune di Piano di Sorrento per lavori di
sistemazione via San Vito

2022 150.000,00E 406901 145.350,48 145.350,48 0,00 295.350,484.0200.01 CP
CS 0,00 145.350,48 145.350,48 0,00 145.350,48

Intesa Istituzionale di Programma 3° Atto Integrativo
all’A.P.Q. Sviluppo Locale Il giardino e la Città (borgo San
Vito) (Attivazione Fondi Europei)

2022 0,00E 408303 55.000,00 55.000,00 0,00 55.000,004.0200.01 CP
CS 0,00 55.000,00 55.000,00 0,00 55.000,00

Totale Variazioni CP  Entrate 483.075,98 -824,91 1.343.494,23482.251,07861.243,16
Totale Variazioni CS Entrate 320.447,12 -674,91 847.929,83319.772,21528.157,62

Stampato il 04/08/2022 Pagina 2 di 2



TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
ENTRATE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE - ESERCIZIO 2022

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

PROPOSTA     01/08/2022     888Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 606.492,57 0,00 0,00 606.492,57

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 3.906.135,21 0,00 0,00 3.906.135,21

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 383.356,09 150.628,86 0,00 533.984,95

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1.0101
1.450,00 0,005.997.854,00previsione di competenza

previsione di cassa 6.270.980,00
5.999.304,00

residui 6.124.903,29 0,00 0,00 6.124.903,29

1.450,00 0,00 6.272.430,00

Tipologia 301: Fondi perequativi  da Amministrazioni
Centrali

1.0301
84.404,37 0,00199.703,16previsione di competenza

previsione di cassa 184.919,62
284.107,53

residui 13.765,08 0,00 0,00 13.765,08

84.404,37 0,00 269.323,99

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

6.138.668,37
6.197.557,16
6.455.899,62

0,00
85.854,37
85.854,37

0,00
0,00
0,00

6.138.668,37
6.283.411,53
6.541.753,99

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2.0101
16.417,36 0,00717.717,61previsione di competenza

previsione di cassa 485.963,50
734.134,97

residui 64.644,45 0,00 0,00 64.644,45

16.567,36 0,00 502.530,86

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti residui
previsione di competenza
previsione di cassa

64.644,45
717.717,61
485.963,50

0,00
16.417,36
16.567,36

0,00
0,00
0,00

64.644,45
734.134,97
502.530,86

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3.0100
17.000,00 0,001.824.282,01previsione di competenza

previsione di cassa 1.763.657,63
1.841.282,01

residui 396.015,69 0,00 0,00 396.015,69

17.000,00 0,00 1.780.657,63

Stampato il 04/08/2022 Pagina 1 di 2



TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
ENTRATE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE - ESERCIZIO 2022

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

PROPOSTA     01/08/2022     888Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3.0500
12.000,00 0,00472.454,20previsione di competenza

previsione di cassa 464.841,97
484.454,20

residui 169.924,62 0,00 0,00 169.924,62

0,00 0,00 464.841,97

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie residui
previsione di competenza
previsione di cassa

981.681,74
2.842.023,15
2.534.778,60

0,00
29.000,00
17.000,00

0,00
0,00
0,00

981.681,74
2.871.023,15
2.551.778,60

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli investimenti4.0200
200.350,48 0,0013.949.730,22previsione di competenza

previsione di cassa 12.859.099,00
14.150.080,70

residui 4.806.510,00 0,00 0,00 4.806.510,00

200.350,48 0,00 13.059.449,48

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale residui
previsione di competenza
previsione di cassa

4.936.085,31
15.803.960,11
14.317.275,83

0,00
200.350,48
200.350,48

0,00
0,00
0,00

4.936.085,31
16.004.310,59
14.517.626,31

Totale Generale delle Entrate

Totale Variazioni in Entrata
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

11.575.763,13
28.057.725,07
22.029.461,72

0,00
482.251,07
319.772,21

0,00
0,00
0,00

11.575.763,13
28.539.976,14
22.349.233,93

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

12.786.703,55
32.868.241,90
25.370.304,55

0,00
482.251,07
319.772,21

0,00
0,00
0,00

12.786.703,55
33.350.492,97
25.690.076,76

Stampato il 04/08/2022 Pagina 2 di 2



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Compensi e rimborso spese per componenti seggi elettorali2022 10.000,00S 5201 12.000,00 12.000,00 0,00 22.000,001.07.1.0103

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 9.418,00 12.000,00 12.000,00 0,00 21.418,00

Opere urgenti di manutenzione e riparazione per la
sistemazione del dissesto idrogeologico

2022 0,00S 25404 138.946,92 138.946,92 0,00 138.946,929.01.1.0103

Difesa del suolo (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 8.746,89 138.946,92 138.946,92 0,00 147.693,81

Oneri sociali su retribuzioni personale VII unità organizzativa
- servizi demografici

2022 41.493,09S 27301 1.215,82 1.215,82 0,00 42.708,911.07.1.0101

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 41.493,09 1.215,68 1.215,68 0,00 42.708,77

Salario accessorio personale VII unità organizzativa - servizi
demografici

2022 33.545,28S 27501 4.901,95 4.901,95 0,00 38.447,231.07.1.0101

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 50.433,89 4.901,95 4.901,95 0,00 55.335,84

IRAP su retribuzioni personale VII unità organizzativa -
servizi demografici

2022 13.076,52S 30201 416,67 416,67 0,00 13.493,191.07.1.0102

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 13.076,52 416,67 416,67 0,00 13.493,19

Vestiario personale di Polizia Locale2022 5.700,00S 44204 5.000,00 5.000,00 0,00 10.700,003.01.1.0103 CP
CS 5.700,00 5.000,00 5.000,00 0,00 10.700,00

Potenziamento del servizio degli asili nido con
maggiorazione del fondo di solidarietà comunale

2022 0,00S 56501 84.404,37 84.404,37 0,00 84.404,374.01.1.0103

Istruzione prescolastica (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 84.404,37 84.404,37 0,00 84.404,37

Trasferimenti a istituzioni sociali private per l'organizzazione
di manifestazioni turistiche

2022 75.000,00S 92601 20.000,00 20.000,00 0,00 95.000,007.01.1.0104

Sviluppo e valorizzazione del turismo (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 78.934,00 20.000,00 20.000,00 0,00 98.934,00

Pagamento spese per commissioni di concorso2022 0,00S 104102 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,001.02.1.0103 CP
CS 11.133,00 5.000,00 5.000,00 0,00 16.133,00

Stampato il 04/08/2022 Pagina 1 di 2



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Altri beni di consumo - servizio di protezione civile2022 10.000,00S 115401 4.800,00 4.800,00 0,00 14.800,0011.01.1.0103

Sistema di protezione civile (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 10.157,00 4.800,00 4.800,00 0,00 14.957,00

Flora e fauna -Parchi e servizi per la tutela ambientale del
verde

2022 17.000,00S 130001 4.025,00 4.025,00 0,00 21.025,009.02.1.0103

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 25.810,07 4.025,00 4.025,00 0,00 29.835,07

Trasferimenti  all'ASPS Sorrento - piano sociale di zona
ambito NA 33

2022 550.000,00S 144001 9.507,92 9.507,92 0,00 559.507,9212.07.1.0104

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 550.000,00 9.507,92 9.507,92 0,00 559.507,92

Trasferimenti a istituzioni sociali per iniziative tese alla
valorizzazione delle attività agricole locali

2022 20.000,00S 170601 -20.000,00 0,00 -20.000,00 0,0016.01.1.0104

Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 18.000,00 -18.000,00 0,00 -18.000,00 0,00

Sistemazione e acquisto attrezzature parchi gioco comunali2022 35.000,00S 304002 10.000,00 10.000,00 0,00 45.000,006.01.2.0202 CP
CS 35.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 45.000,00

Manutenzione straordinaria di beni dell'Ente per interventi
preventivabili

2022 1.143.052,57S 306601 147.032,42 147.032,42 0,00 1.290.084,991.05.2.0202

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 1.047.000,00 147.032,42 147.032,42 0,00 1.194.032,42

Intesa Istituzionale di Programma 3° Atto Integrativo
all’A.P.Q. Sviluppo Locale Il giardino e la Città (borgo San
Vito) (Attivazione Fondi Europei)

2022 0,00S 307401 55.000,00 55.000,00 0,00 55.000,009.02.2.0202 CP
CS 0,00 55.000,00 55.000,00 0,00 55.000,00

Totale Variazioni CP  Spese 502.251,07 -20.000,00 2.436.118,53482.251,071.953.867,46

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 502.250,93 -18.000,00 2.389.153,39484.250,931.904.902,46

Stampato il 04/08/2022 Pagina 2 di 2



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

PROPOSTA     01/08/2022     888Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

912.144,34
1.562.913,67
1.311.350,39

0,00
5.000,00
5.000,00

0,00
0,00
0,00

912.144,34
1.567.913,67
1.316.350,39

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

1.02  Programma 2 Segreteria generale

Totale Programma 2 Segreteria generale residui
previsione di competenza
previsione di cassa

912.144,34
1.562.913,67
1.311.350,39

0,00
5.000,00
5.000,00

0,00
0,00
0,00

912.144,34
1.567.913,67
1.316.350,39

Spese in conto capitaleTitolo 2 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

1.550.812,16
1.283.615,53
1.466.575,00

0,00
147.032,42
147.032,42

0,00
0,00
0,00

1.550.812,16
1.430.647,95
1.613.607,42

1.05  Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali residui

previsione di competenza
previsione di cassa

1.595.894,25
1.425.106,29
1.644.887,00

0,00
147.032,42
147.032,42

0,00
0,00
0,00

1.595.894,25
1.572.138,71
1.791.919,42

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

110.114,01
243.011,69
262.775,60

0,00
18.534,44
18.534,30

0,00
0,00
0,00

110.114,01
261.546,13
281.309,90

1.07  Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile residui

previsione di competenza
previsione di cassa

110.114,01
243.011,69
262.775,60

0,00
18.534,44
18.534,30

0,00
0,00
0,00

110.114,01
261.546,13
281.309,90

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

3.097.278,90
4.640.502,07
4.713.369,63

0,00
170.566,86
170.566,72

0,00
0,00
0,00

3.097.278,90
4.811.068,93
4.883.936,35

Stampato il 04/08/2022 Pagina 1 di 6



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

PROPOSTA     01/08/2022     888Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

328.858,38
798.454,53
921.363,67

0,00
5.000,00
5.000,00

0,00
0,00
0,00

328.858,38
803.454,53
926.363,67

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

3.01  Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa residui
previsione di competenza
previsione di cassa

328.858,38
812.139,51
935.043,67

0,00
5.000,00
5.000,00

0,00
0,00
0,00

328.858,38
817.139,51
940.043,67

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza residui
previsione di competenza
previsione di cassa

328.858,38
812.139,51
935.043,67

0,00
5.000,00
5.000,00

0,00
0,00
0,00

328.858,38
817.139,51
940.043,67

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
84.404,37
84.404,37

0,00
0,00
0,00

0,00
84.404,37
84.404,37

Missione 4  Istruzione e diritto allo studio

4.01  Programma 1 Istruzione prescolastica

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
84.404,37
84.404,37

0,00
0,00
0,00

0,00
84.404,37
84.404,37

Totale Missione 4  Istruzione e diritto allo studio residui
previsione di competenza
previsione di cassa

2.550.036,63
8.947.882,86
6.693.509,62

0,00
84.404,37
84.404,37

0,00
0,00
0,00

2.550.036,63
9.032.287,23
6.777.913,99

Spese in conto capitaleTitolo 2 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
35.000,00
35.000,00

0,00
10.000,00
10.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00
45.000,00
45.000,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

6.01  Programma 1 Sport e tempo libero

Stampato il 04/08/2022 Pagina 2 di 6



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

PROPOSTA     01/08/2022     888Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Totale Programma 1 Sport e tempo libero residui
previsione di competenza
previsione di cassa

122,00
49.466,25
48.666,25

0,00
10.000,00
10.000,00

0,00
0,00
0,00

122,00
59.466,25
58.666,25

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo
libero

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

122,00
49.466,25
48.666,25

0,00
10.000,00
10.000,00

0,00
0,00
0,00

122,00
59.466,25
58.666,25

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

83.392,73
148.857,28
224.566,00

0,00
20.000,00
20.000,00

0,00
0,00
0,00

83.392,73
168.857,28
244.566,00

Missione 7 Turismo

7.01  Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo residui
previsione di competenza
previsione di cassa

83.392,73
148.857,28
224.566,00

0,00
20.000,00
20.000,00

0,00
0,00
0,00

83.392,73
168.857,28
244.566,00

Totale Missione 7 Turismo residui
previsione di competenza
previsione di cassa

83.392,73
148.857,28
224.566,00

0,00
20.000,00
20.000,00

0,00
0,00
0,00

83.392,73
168.857,28
244.566,00

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00

58.746,89

0,00
138.946,92
138.946,92

0,00
0,00
0,00

0,00
138.946,92
197.693,81

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

9.01  Programma 1 Difesa del suolo

Totale Programma 1 Difesa del suolo residui
previsione di competenza
previsione di cassa

3.104.598,00
7.630.964,32
5.858.746,89

0,00
138.946,92
138.946,92

0,00
0,00
0,00

3.104.598,00
7.769.911,24
5.997.693,81

Stampato il 04/08/2022 Pagina 3 di 6



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

PROPOSTA     01/08/2022     888Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

88.337,89
132.517,65
183.634,89

0,00
4.025,00
4.025,00

0,00
0,00
0,00

88.337,89
136.542,65
187.659,89

9.02  Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Spese in conto capitaleTitolo 2 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
55.000,00
55.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00
55.000,00
55.000,00

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale residui

previsione di competenza
previsione di cassa

88.337,89
132.517,65
183.634,89

0,00
59.025,00
59.025,00

0,00
0,00
0,00

88.337,89
191.542,65
242.659,89

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

4.607.002,52
10.519.097,51

9.064.324,70

0,00
197.971,92
197.971,92

0,00
0,00
0,00

4.607.002,52
10.717.069,43

9.262.296,62

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

157,89
10.000,00
10.157,00

0,00
4.800,00
4.800,00

0,00
0,00
0,00

157,89
14.800,00
14.957,00

Missione 11 Soccorso civile

11.01  Programma 1 Sistema di protezione civile

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile residui
previsione di competenza
previsione di cassa

157,89
10.000,00
10.157,00

0,00
4.800,00
4.800,00

0,00
0,00
0,00

157,89
14.800,00
14.957,00

Totale Missione 11 Soccorso civile residui
previsione di competenza
previsione di cassa

157,89
10.000,00
10.157,00

0,00
4.800,00
4.800,00

0,00
0,00
0,00

157,89
14.800,00
14.957,00

Stampato il 04/08/2022 Pagina 4 di 6



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

PROPOSTA     01/08/2022     888Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
550.000,00
550.000,00

0,00
9.507,92
9.507,92

0,00
0,00
0,00

0,00
559.507,92
559.507,92

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

12.07  Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali residui

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
550.000,00
550.000,00

0,00
9.507,92
9.507,92

0,00
0,00
0,00

0,00
559.507,92
559.507,92

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

146.136,38
1.676.300,79
1.623.379,01

0,00
9.507,92
9.507,92

0,00
0,00
0,00

146.136,38
1.685.808,71
1.632.886,93

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
20.000,00
18.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00
20.000,00
18.000,00

0,00
0,00
0,00

Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

16.01  Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare residui

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
20.000,00
18.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00
20.000,00
18.000,00

0,00
0,00
0,00

Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
20.000,00
18.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00
20.000,00
18.000,00

0,00
0,00
0,00

Stampato il 04/08/2022 Pagina 5 di 6



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

PROPOSTA     01/08/2022     888Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Totale Generale
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

11.924.329,42
32.868.241,90
27.228.946,32

0,00
502.251,07
502.250,93

0,00
20.000,00
18.000,00

11.924.329,42
33.350.492,97
27.713.197,25

Totale Variazioni in Uscita
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

3.073.817,40
4.784.370,35
5.042.169,44

0,00
502.251,07
502.250,93

0,00
20.000,00
18.000,00

3.073.817,40
5.266.621,42
5.526.420,37

Stampato il 04/08/2022 Pagina 6 di 6



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Variazioni - Quadro Riassuntivo
Esercizio: 2022  Variazioni atto corrente + Variazioni definitive

Atto Amministrativo FIX     01/08/2022     888

ENTRATE CASSA COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo Cassa Iniziale 9.834.658,07

Avanzo 0,00 0,00 0,00533.984,95

Fondo Pluriennale Entrata 0,00 0,00 0,004.512.627,78

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 6.541.753,99 6.409.205,62 6.425.882,776.283.411,53

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 502.530,86 296.648,01 313.693,01734.134,97

Titolo 3 - Entrate extratributarie 2.551.778,60 1.983.491,63 1.953.491,632.871.023,15

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 14.517.626,31 4.911.643,80 9.702.408,9316.004.310,59

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie 50.000,00 0,00 0,000,00

Titolo 6 - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 800.000,00 800.000,00800.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 1.526.387,00 1.611.000,00 1.611.000,001.611.000,00

TOTALE ENTRATE 35.524.734,83 16.011.989,06 20.806.476,3433.350.492,97

SPESE CASSA COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Disavanzo 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 1 - Spese correnti 9.452.699,94 8.429.547,07 8.433.269,4210.043.411,09

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 16.815.170,75 5.111.643,80 9.902.408,7320.824.413,32

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 71.668,56 59.798,19 59.798,1971.668,56

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 800.000,00 800.000,00800.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 1.373.658,00 1.611.000,00 1.611.000,001.611.000,00

TOTALE SPESE 27.713.197,25 16.011.989,06 20.806.476,3433.350.492,97

Fondo Cassa Finale 7.811.537,58

Stampato il 04/08/2022 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2022

9.834.658,07

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 606.492,57 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 9.888.569,65 8.689.345,26 8.693.067,41

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,000,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti 10.043.411,09 8.429.547,07 8.433.269,42

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e
per il rimborso di prestiti (2)

238.356,09

(+)

(+)

(+)

(-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui  fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
690.126,55692.975,29926.219,67fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 71.668,56 59.798,19 59.798,19

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 379.982,57 200.000,00 199.999,80

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

    di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+)

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 757.285,58 200.000,00 199.999,80

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M -138.946,92 0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

0,00 0,00

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Stampato il 04/08/2022 Pagina 1 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento

295.628,86

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 3.906.135,21 0,00 0,00

(+)

(+)
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 16.004.310,59 4.911.643,80 9.702.408,93

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 138.946,92 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 757.285,58 200.000,00 199.999,80

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
     di cui fondo pluriennale vincolato

(-) 20.824.413,32
0,00

5.111.643,80
0,00

9.902.408,73
0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Stampato il 04/08/2022 Pagina 2 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria 0,00 0,00 0,00

(+)

(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo
termine

Equilibrio di parte corrente (O) -138.946,92 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di
spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 238.356,09

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plur. -377.303,01 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Stampato il 04/08/2022 Pagina 3 di 3



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello asmepec.it 

 

Servizio Finanziario  
Entrate tributarie  
Economato, provveditorato  
Paghe e stipendi  

Prot. n. 14927 
del  04/08/2022 

Al sig. Sindaco 
All’Assessore al Bilancio 
 

 
Oggetto: Quinta variazione al bilancio di previsione 2022/2024 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Sant’Agnello, con la presente nota, 
intende proporre alle SS.VV. l’adozione della quinta variazione al bilancio di previsione 2022/2024 relativa a 
fatti gestionali avvenuti successivamente all’approvazione del bilancio di previsione di cui alla delibera di 
Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2021 ed alle successive variazioni di bilancio adottate ad oggi.  
 
Con il decreto del Presidente della Repubblica del 21/7/2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
21/7/2022, è stata fissata al 25/9/2022 la data per le Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della 
Repubblica. 
 
Trattandosi di spese impreviste, vista la comunicazione presentata dal Funzionario Responsabile della VII 
unità, si rende necessario incrementare la previsione di spesa per il pagamento dei componenti dei seggi 
elettorali (stima della spesa prevista di euro 12.000,00). Al contempo, trattandosi di spese soggette a 
rimborso da parte dello Stato, viene incrementata la relativa entrata da rimborso. 
 
L’Istituto Nazionale di Statistica con circolare del 09/05/2022 n. 2/C ha fornito indicazioni in merito alle 
attività preparatorie del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2022. Sono previsti i 
seguenti contributi a favore del Comune: 
 

Contributo fisso per la rilevazione da lista 993,00 

Contributo variabile per la rilevazione da lista 2.630,00 

Contributo fisso per la rilevazione areale 868,00 

Contributo variabile per la rilevazione areale 3.243,00 

Contributi da ricevere 7.734,00 

 
L’ISTAT erogherà i contributi in parte entro il 15 novembre 2022 ed a saldo entro maggio 2023. 
 
La corrispondente spesa va destinata al personale dei servizi demografici comprensiva dei contributi 
previdenziali e dell’IRAP, ed al netto dell’importo di euro 900,00 oltre contributi ed IRAP già previsto in sede 
di predisposizione del bilancio di previsione, e quindi per un totale di euro 6.534,30. 
 
Il Comune di Sant’Agnello è risultato beneficiario del finanziamento per i centri estivi 2022 (art. 39 D.L. 
73/2022) per l’importo di euro 9.507,92. Avendo il Funzionario della II unità attestato che il servizio è 
gestito dall’A.S.P.S., tale somma deve essere trasferita anch’essa all’Azienda. 

 

Comune di Sant’Agnello 
Citta’ Metropolitana di Napoli 
IV unità organizzativa 
 
 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello asmepec.it 

 

 
E' stato pubblicato sul sito della Finanza Locale il Decreto 19 luglio 2022 ad oggetto: "Ripartizione tra i 
comuni del contributo di 120 milioni di euro, per l’anno 2022, quale quota di risorse per incrementare il 
numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia per il raggiungimento del livello minimo essenziale delle 
prestazioni, di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge 11 dicembre 2016, n.232, come 
sostituita dall’articolo 1, comma 172, della legge 30 dicembre 2021, n.234".  
 
La quota di risorse aggiuntive per assicurare il potenziamento del servizio degli asili nido spettante al 
Comune di Sant’Agnello è pari ad euro 84.404,37, e prevede che il Comune potenzi per l’anno 2022 il 
servizio incrementando l’offerta per 11 utenti aggiuntivi necessari a colmare la differenza tra il livello di 
servizio osservato e quello obiettivo. 
 
Così come per la quota aggiuntiva e vincolata del FSC relativa al potenziamento dei servizi sociali così 
la quota, aggiuntiva e vincolata, sarà oggetto di specifica Certificazione entro il 31 maggio 2023.  
 
Al fine di rendicontare le risorse assegnate per il 2022, gli enti dovranno compilare una relazione consuntiva 
che si compone di quattro sezioni: 

• Quadro degli utenti serviti nel 2018 e nel 2022; 

• Quadro degli obiettivi di servizio 2022 e delle relative risorse; 

• Quadro di rendicontazione degli obiettivi di servizio; 

• Quadro della relazione in formato semi-strutturato. 
 
Vista la nota a firma del sottoscritto prot. n. 14562 del 01/08/2022 si provvede alla variazione in entrata del 
trasferimento statale relativo all’incremento del fondo di solidarietà comunale, ed alla conseguente 
istituzione di un capitolo di spesa con codifica 4.01.1.0103, nella missione pubblica istruzione, programma 
istruzione prescolastica, titolo I spese correnti, macroaggregato 103 prestazioni di servizi. 
 
A seguito dell’entrata in servizio del nuovo Comandante della Polizia Locale e dei nuovi agenti assunti nel 
corso del 2022 si rende necessario procedere alla fornitura di ulteriori divise e stivali anfibi (PEC del 
Comandante della P.L. del 28/07/2022). Viene incrementato il capitolo di spesa per € 5.000,00. 
 
Con la stessa PEC il Comandante ha chiesto risorse aggiuntive per l’acquisto dei buoni pasto per i volontari 
della protezione civile che espleteranno attività di volontariato sul territorio. La spesa è stimata in euro 
4.800,00 corrispondente a 400 buoni pasto del valore di euro 12,00. 
 
Con nota prot. 14239 del 26/07/2022 il Funzionario Direttivo della II unità ha chiesto di eliminare il 
finanziamento di euro 20.000,00 dal capitolo 170601 relativo a trasferimenti per il settore agricolo e 
incrementare di pari importo il capitolo 92601 relativo a trasferimenti per manifestazioni turistiche. 
 
Alla data odierna si determinano le seguenti maggiori/minori entrate dovute all’andamento della gestione 
corrente: 
 

 Maggiori entrate Minori entrate 

Tassa per la partecipazione al concorso indetto per 
un posto di istruttore amministrativo 

1.450,00  

Cinque per mille IRPEF  824,91 

Trasferimento maggiore onere sostenuto dai 
Comuni per l’incremento delle indennità di funzione 
degli amministratori 

0,35  

Diritti di segreteria 12.000,00  



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello asmepec.it 

 

Proventi dai parcheggi 5.000,00  

 
 
Il Funzionario Responsabile della Terza unità, ing. Mario Langella, con PEC del 1° agosto 2022 ha chiesto 
l’incremento della spesa per la manutenzione del verde pubblico. Da un riscontro contabile è possibile 
incrementare la spesa per euro 4.025,00. 
 
Il Funzionario Responsabile della I unità con PEC ha manifestato l’esigenza di una spesa aggiuntiva di euro 
5.000,00 per far fronte agli adempimenti connessi all’espletamento del concorso pubblico per istruttore 
amministrativo che si terrà nei prossimi mesi. 
 
Per quanto riguarda la richiesta di utilizzo di quota parte dell’avanzo di amministrazione 2021, si specifica 
quanto segue: 
 
Con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 27/04/2022 è stato approvato il rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2021.  che le risultanze del rendiconto della gestione 2021 sono le seguenti: 

 GESTIONE 
RESIDUI 

GESTIONE 
COMPETENZA 

TOTALE 

FONDO DI CASSA al 1° gennaio 2021   8.121.230,10 

RISCOSSIONI 1.946.416,94 8.338.127,51 10.284.544,45 

PAGAMENTI 1.646.654,69 6.924.461,79 8.571.116,48 

FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2021   9.834.658,07 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

 0,00 

   9.834.658,07 

RESIDUI ATTIVI 5.436.375,42 1.496.726,02 6.933.101,44 

TOTALE   16.767.759,51 

RESIDUI PASSIVI 1.705.419,30 2.467.365,92 4.172.785,22 

F.P.V. SPESE CORRENTI   606.492,57 

F.P.V. SPESE C. CAPITALE   3.906.135,21 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE al 31 
dicembre 2021 

  8.082.346,51 

 
Il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 al netto del Fondo Pluriennale Vincolato è così 
composto: 
 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 4.546.246,71 

Fondo residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni)  

Fondo rischi spese legali e contenzioso   720.998,21 

Fondo trattamento fine mandato Sindaco (compresa IRAP) 4.311,41 

Fondo accantonamento società partecipate 83.204,55 

Fondo garanzia debiti commerciali 47.578,53 

Fondo rinnovi contrattuali 109.350,00 

Totale parte accantonata     5.511.689,41 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello asmepec.it 

 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  323.013,88 

Vincoli derivanti da trasferimenti  301.444,78 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     201.453,38 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente     5.805,98 

Altri vincoli da specificare  

Totale parte vincolata      831.718,02 

Parte destinata agli investimenti      251.317,39 

Totale parte disponibile       1.487.621,69 

 
La quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 
2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, con delibera di variazione di bilancio per 
le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:  
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non 
possa provvedersi con mezzi ordinari;  
c) per il finanziamento di spese di investimento;  
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti 
 
Ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato è 
ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in 
termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel. Il Comune 
di Sant’Agnello, non trovandosi in anticipazione di tesoreria e non utilizzando al momento in termini di 
cassa entrate aventi specifica destinazione, presenta tutte le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato. 
 
Con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 22/07/2022 è stata eseguita la ricognizione degli equilibri 
finanziari ed approvata la salvaguardia del bilancio 2022/2024, dando atto del permanere degli equilibri 
stessi e della conseguente mancanza di provvedimenti da adottare per la salvaguardia. Sussistono pertanto 
tutte le condizioni per applicare quota parte dell’avanzo di amministrazione per il finanziamento delle 
spese previste alla lettera c) dell’articolo 187 TUIR. 
 
Con richiesta prot. 14204 del 26/07/2022 il Funzionario Direttivo VI U.O. ha indicato le somme aggiuntive 
necessarie per l’esecuzione di interventi in parte capitale: 
 

Ripristino stato dei luoghi a seguito dei dissesti verificatisi in traversa Matteotti – 
risorse aggiuntive per incremento prezzi materiale 

138.946,92 

Lavori per adeguamento area comunale destinata a parco giochi di interesse pubblico 90.625,76 

Lavori di manutenzione del manto stradale della viabilità locale 56.406,66 

 
Dalla nota su indicata si evince che a carico del Comune di Piano di Sorrento per l’intervento della 
sistemazione di via San Vito è posto l’importo di euro 295.350,48, mentre nel bilancio l’entrata 
corrispondente è stata indicata per euro 150.000,00. Si rileva quindi una maggiore entrata da inserire pari 
ad euro 145.350,48. 
 
Con ulteriore richiesta del 02/08/2022, prot. 14731 il Funzionario Direttivo VI U.O. ha indicato un ulteriore 
importo di euro 10.000,00 per l’implementazione di ulteriori giochi all’interno del parco realizzato ai Colli di 
Fontanelle. 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello asmepec.it 

 

L’avanzo di amministrazione libero che sarà applicata alla presente variazione di bilancio, tenuto conto 
delle considerazioni fin qui esposte, sarà pari ad euro 150.628,86. 
 
Sarà necessario adottare relativa variazione al programma triennale delle opere pubbliche. 
 
Nell’anno 2012 venivano ultimati i lavori di cui all’Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale” – 3° 
Atto integrativo – Patto Territoriale Penisola Sorrentina – Il Giardino e la Città- Intervento in via S. Vito, 
interamente finanziati dalla Regione Campania. A seguito di incontri con l’Amministratore unico della 
società sembrerebbe essere giunto al termine il percorso amministrativo che vede il Comune creditore nei 
confronti della Regione Campania della somma di euro 55.000,00 quale saldo dei lavori eseguiti ed il cui 
pagamento è stato anticipato dal Comune. Di contro il Patto territoriale richiede analogo importo per le 
attività di collaudo eseguito sull’opera. In questa fase si ritiene di appostare sia in entrata che in uscita la 
somma indicata, affinché si possa incassare il residuo dalla Regione, e rinviare a successivi provvedimenti gli 
atti necessari per la eventuale liquidazione di somme al Patto. 
 
Per quanto riguarda infine i maggiori importi richiesti per i lavori per il rifacimento della segnaletica stradale 
il sottoscritto aveva già provveduto con determinazione n. 78 del 26/01/2022 ad applicare quota parte 
dell’avanzo vincolato da leggi e principi contabili – art. 208 sanzioni amministrative per violazione al codice 
della strada - per il rifacimento della segnaletica orizzontale e la manutenzione della segnaletica verticale, 
da attuarsi sull’intero territorio comunale, per euro 100.000,00. La spesa pertanto risulta essere già 
finanziata. 
 
 
 
Si riporta il riepilogo delle variazioni meglio dettagliate in precedenza: 
 

 

Movimenti Segno 2022 2023 2024 

Entrate (+) 483.075,98 0,00 0,00 

Entrate (-) -824,91 0,00 0,00 

Spese (+) 502.251,07 0,00 0,00 

Spese (-) -20.000,00 0,00 0,00 

Differenza   0,00 0,00 0,00 

 
Ai sensi del comma 4 dell’articolo 175 del TUEL si rappresenta l’urgenza di adottare la variazione di bilancio 
in Giunta Comunale, viste le variazioni relative alla spesa da inserire per la costituzione dell’ufficio 
elettorale per le elezioni politiche del 25 settembre 2022. 
 
Essendo la variazione adottata in Giunta Comunale con la stessa vanno adottate le contestuali variazioni di 
cassa. 
 
Distinti saluti. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to  dott. Mariano Aversa 














